pondra notre docteur à la question ainsi posée? Pour lui ¹⁷, il y a distinction entre la syndérèse et la conscience comme entre un habitus portant sur les principes universels de l'ordre pratique et un acte appliquant ces principes aux cas particuliers. Le jugement erroné, lorsqu'il a lieu, doit être attribué à la conscience et non à la syndérèse. Et, continue-t-il, c'est bien de cette façon qu'il faut comprendre la glose: « . . . et donc [saint Jérôme] ne dit pas que la syndérèse, mais la conscience est précipitée dans l'abîme . . . » C'est de cette même manière qu'il répond dans les trois cas où se pose la difficulté.

Dans la deuxième série ¹⁸, le problème en jeu est celui de la distinction entre syndérèse et conscience. Comme nous venons de le dire, saint Thomas défend clairement la distinction. Nous avons toutefois la surprise au premier abord de le voir concéder que la glose emploie le mot conscience dans le sens de syndérèse: « . . . saint Jérôme dans la glose sur Ézéchiel appelle conscience la syndérèse . . . »

Un examen plus attentif des textes nous conduira à des conclusions plus nuancées.

Dans le texte du *De Veritate* ¹⁹, nous devons distinguer deux parties: l'une où l'interprétation la plus simple, la plus naturelle du texte serait proposée, et dans laquelle il affirme que le mot conscience ne signifie pas la syndérèse qui en est l'étincelle; l'autre, probable *vel potest dici* où la conscience pourrait signifier la syndérèse elle-même. Et voici comment il faudrait l'expliquer: « La vertu de la conscience qui examine et

¹⁷ Voici les réponses: 2 *Sent.*, d. 24, q. 2, a. 4 ad 3^m: *Ad tertium dicendum, quod tota virtus conclusionis ex primis principiis trahitur; et inde est quod conscientia et synderesis frequenter pro eodem accipiuntur, et iudicium utrique attribuitur, et precipue iudicium universale, quod per delectationem peccati non corrumpitur, sed magis iudicium in particularibus: et ideo non dixit synderesim precipitari, sed conscientiam.* — 2 *Sent.*, d. 39, q. 3, a. 1 ad 1^m: . . . *et ideo non dicit quod synderesis precipitatur, sed quod conscientia precipitatur, quæ est conclusio . . .*

De Ver., q. 16, a. 2 ad 1^m: . . . *et ideo non dicit simpliciter quod precipitatur synderesis; sed quod conscientia precipitatur, quæ universale iudicium synderesis ad particularia opera applicat.*

¹⁸ *De Ver.*, q. 17, a. 1 ad 1^m; *Summa Theol.*, I^a, q. 79, a. 13, c.

¹⁹ *Ad primum ergo dicendum, quod cum dicit Hieronymus: Hanc conscientiam precipitari videmus, non demonstratur ipsa synderesis, quam dixit esse conscientiam scintillam; sed demonstratur ipsa conscientia, de qua supra fecerat mentionem. Vel potest dici, quod tota vis conscientiam examinantis vel consiliantis ex iudicio synderesis pendet, sicut tota veritas rationis speculativæ pendet ex principiis primis; et ideo conscientiam synderesim nominat, in quantum scilicet ex vi ejus agit: et precipue quoniam volebat exprimer defectum quo synderesim deficere potest: non enim deficit in universali, sed in applicatione ad singularia; et sic synderesis non in se deficit, sed quodammodo in conscientia. Et ideo in explicandum defectum synderesis, synderesi conscientiam immisit.*